

R.S.A. S.R.L.**Bilancio di esercizio al 31-12-2018**

Dati anagrafici	
Sede in	VIALE COPPERI N. 15 BALANGERO TO
Codice Fiscale	06806680010
Numero Rea	TO 814129
P.I.	06806680010
Capitale Sociale Euro	78.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	390009
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2018	31-12-2017
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.409	2.259
II - Immobilizzazioni materiali	370.516	415.069
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	371.925	417.328
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	58.900	45.600
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.450.453	1.171.813
Totale crediti	1.450.453	1.171.813
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	764.376	1.072.500
Totale attivo circolante (C)	2.273.729	2.289.913
D) Ratei e risconti	32.164	44.688
Totale attivo	2.677.818	2.751.929
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	78.000	78.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	28.201	28.201
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	325.121	302.899
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	18.139	22.222
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	449.461	431.322
B) Fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	151.965	155.410
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.911.332	1.954.738
Totale debiti	1.911.332	1.954.738
E) Ratei e risconti	165.060	210.459
Totale passivo	2.677.818	2.751.929

Conto economico

31-12-2018 31-12-2017

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	37.700	24.411
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	13.300	0
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	13.300	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	2.043.393	2.405.457
altri	13.755	14.643
Totale altri ricavi e proventi	2.057.148	2.420.100
Totale valore della produzione	2.108.148	2.444.511
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	81.564	76.443
7) per servizi	1.174.185	1.505.332
8) per godimento di beni di terzi	73.791	52.788
9) per il personale		
a) salari e stipendi	438.862	461.544
b) oneri sociali	175.939	177.080
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	42.092	56.600
c) trattamento di fine rapporto	18.303	19.765
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	23.789	36.835
Totale costi per il personale	656.893	695.224
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	60.329	68.968
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	850	1.583
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	59.479	67.385
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	60.329	68.968
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) accantonamenti per rischi	0	0
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	31.218	16.885
Totale costi della produzione	2.077.980	2.415.640
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	30.168	28.871
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari		

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	11	125
Totale proventi diversi dai precedenti	11	125
Totale altri proventi finanziari	11	125
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	0	0
verso imprese collegate	0	0
verso imprese controllanti	0	0
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	2.622	1.200
Totale interessi e altri oneri finanziari	2.622	1.200
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(2.611)	(1.075)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	27.557	27.796
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	9.418	5.574
imposte relative a esercizi precedenti	0	0
imposte differite e anticipate	0	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	9.418	5.574

21) Utile (perdita) dell'esercizio	18.139	22.222
------------------------------------	--------	--------

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2018	31-12-2017
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	18.139	22.222
Imposte sul reddito	9.418	5.574
Interessi passivi/(attivi)	2.611	1.075
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	30.168	28.871
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	60.329	68.968
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	(3.445)	19.765
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	56.884	88.733
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	87.052	117.604
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(13.300)	-
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(481.356)	320.849
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(80.051)	(166.962)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	12.524	4.270
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(45.399)	(43.556)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	331.701	85.243
Totale variazioni del capitale circolante netto	(275.881)	199.844
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(188.829)	317.448
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(2.611)	(1.075)
(Imposte sul reddito pagate)	(9.418)	(5.574)
Totale altre rettifiche	(12.029)	(6.649)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(200.858)	310.799
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(14.926)	(25.410)
Immobilizzazioni immateriali		
Disinvestimenti	-	1
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(14.926)	(25.409)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(92.341)	(105.325)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(92.341)	(105.325)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(308.125)	180.065
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.071.004	891.955
Danaro e valori in cassa	1.496	478
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.072.500	892.433
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	763.212	1.071.004
Danaro e valori in cassa	1.164	1.496
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	764.376	1.072.500

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2018

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2018.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

Per maggior chiarezza di illustrazione delle poste del bilancio viene prodotta, anche se non obbligatoria ma ritenuta utile ai fini della dovuta informativa ai soci ed ai terzi, la relazione sulla gestione, analogamente a quanto effettuato nell'esercizio precedente.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 e all'art. 2423-bis comma 2 codice civile.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro secondo quanto previsto dal Codice Civile.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis c.c., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Valutazione poste in valuta

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art. 2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa abbreviata, attivo

I valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del codice civile e in conformità ai principi contabili nazionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

Costi di impianto e ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso dell'Organo di controllo poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità

I costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità sono stati iscritti nell'attivo di Stato patrimoniale con il consenso dell'Organo di controllo in quanto aventi, secondo prudente giudizio, utilità pluriennale; tali costi vengono ammortizzati in un periodo non superiore a cinque anni e sono pari a zero.

Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno

Essi sono stati iscritti nell'attivo di Stato patrimoniale con il consenso dell'Organo di controllo in quanto aventi, secondo prudente giudizio, utilità pluriennale; tali costi vengono ammortizzati entro un periodo non superiore a tre anni.

Altre immobilizzazioni immateriali

Rappresentano gli oneri pluriennali su beni di terzi e sono stati iscritti nell'attivo di Stato patrimoniale con il consenso dell'Organo di controllo; tali costi vengono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Terreni e fabbricati

Il sito dell'ex amiantifera di Balangero acquisito nell'ottobre 2006 e descritto all'attivo alla voce "*Terreni e fabbricati*" non ha subito il processo di ammortamento in quanto non ritenuto esistente il relativo deprezzamento.

Immobilizzazioni in corso e acconti

In tale voce sono state iscritte le spese sostenute relative alla realizzazione dell'impianto fotovoltaico. Tali spese sono relative a progettazioni per la messa in sicurezza del sito e costituiscono oneri accessori di diretta imputazione ai sensi dell'art. 2426 c. 1) c.c.

Gli ammortamenti delle singole categorie che costituiscono le Immobilizzazioni Materiali sono stati operati a "quote costanti", calcolate in base alla vita utile residua, stimata (*e connessa obsolescenza*) dei cespiti. Anche per quest'anno non si è ritenuto opportuno procedere, in accordo con il Collegio Sindacale ed in linea con l'esercizio precedente, al cosiddetto "ammortamento anticipato" delle attrezzature, strumentazioni elettroniche e delle apparecchiature elettriche ed elettroniche sistemate nella sede, in considerazione del loro effettivo deperimento ed utilizzo.

Si riporta di seguito il coefficiente di ammortamento utilizzato per ogni singola categoria di beni (*il coefficiente è ridotto alla metà nel primo anno di entrata in funzione del bene, tenuto altresì conto del suo minore utilizzo temporale medio*):

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote
Costruzioni leggere e infrastrutture	10%
Impianti e macchinari	15%
Attrezzature industriali e commerciali	15%
Macchine elettroniche ufficio	20%
Mobili e arredi	15%
Automezzi	25%
Apparecchiature elettroniche	20%
Macchine operatrici	20%

Tale comportamento trova altresì riferimento nelle aliquote fiscali di cui ai D.M. 29 ottobre 1974 e D.M. 31 dicembre 1988 (*atteso che tali aliquote sono la risultante di studi condotti su un campione significativo allo scopo ed atteso ancora che i beni di cui trattasi non presentano caratteristiche e particolarità tali da meritare autonomi approfondimenti valutativi*).

Per quanto riguarda le spese inerenti l'acquisto di beni di valore unitario inferiore a Euro 516,46, Vi evidenziamo che esse gravano interamente sull'esercizio (*in ragione del loro prevalente limitato utilizzo nel tempo e rapido deperimento*).

Movimenti delle immobilizzazioni

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad €. 850, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 1.409.

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>						
	Spese societarie	13.368	-	13.368	-	13.368
	Software di proprietà capitalizzato	46.229	-	46.229	-	46.229

Spese manut. su beni di terzi da ammort.	55.000	-	55.000	-	55.000
Altre spese pluriennali	615	-	615	-	615
F.do amm.to spese societarie	-	12.786	12.786-	291	13.077-
F.do amm.to sw di proprieta' capitalizz.	-	46.229	46.229-	-	46.229-
F.do amm.to spese di manut.beni di terzi	-	53.323	53.323-	559	53.882-
F.do amm. altre spese pluriennali	-	615	615-	-	615-
Totale	115.212	112.953	2.259	850	1.409

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 2.193.763, i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 1.823.247.

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni materiali</i>							
	Costruzioni leggere	234.318	-	234.318	2.900	-	237.218
	Sito ex amiantifera Balangero	180.372	-	180.372	-	-	180.372
	Impianti specifici	386.306	-	386.306	1.100	-	387.406
	Altri impianti e macchinari	9.432	-	9.432	-	-	9.432
	Attrez.specifica industr. commer.e agric.	411.509	-	411.509	5.090	-	416.599
	Attrezzatura varia e minuta	20.813	-	20.813	4.011	-	24.824
	Mobili e arredi	30.682	-	30.682	1.824	-	32.506
	Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	400	-	400	-	-	400
	Macchine d'ufficio elettroniche	104.919	-	104.919	-	-	104.919
	Telefonia mobile	619	-	619	-	-	619
	Automezzi	279.851	-	279.851	-	-	279.851
	Altri beni materiali	7.143	-	7.143	-	-	7.143
	Apparecchiature elettroniche	262.637	-	262.637	-	-	262.637

Macchine operatrici	222.324	-	222.324	-	-	222.324
Altri beni materiali in corso	27.513	-	27.513	-	-	27.513
F.do ammortamento costruzioni leggere	-	213.445-	213.445-	-	3.766	217.211-
F.do ammortamento impianti specifici	-	362.267-	362.267-	-	18.025	380.292-
F.do ammort. altri impianti e macchinari	-	3.825-	3.825-	-	-	3.825-
F.do amm.attr.spec. industr.e commer.agr.	-	289.117-	289.117-	-	12.339	301.456-
F.do ammort. attrezzatura varia e minuta	-	25.480-	25.480-	-	9.778	35.258-
F.do ammortamento mobili e arredi	-	30.550-	30.550-	-	247	30.797-
F.do amm. mobili e macch.ordin.d'ufficio	-	46.993-	46.993-	-	-	46.993-
F.do amm.macchine d'ufficio elettroniche	-	53.792-	53.792-	-	1.650	55.442-
F.do ammortamento automezzi	-	240.436-	240.436-	-	-	240.436-
F.do ammortamento telefonia mobile	-	6.726-	6.726-	-	155	6.881-
F.do ammortamento altri beni materiali	-	72	72-	-	72	144-
F.do amm.to apparecchiature elettroniche	-	261.059-	261.059-	-	1.579	262.638-
F.do amm.to macchine operatrici	-	230.008-	230.008-	-	11.867	241.875-
Totale	2.178.838	1.763.769-	415.068	14.925	59.478	370.516

Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono state valutate sulla base delle quotazioni attualizzate al valore medio di mercato del materiale ferroso.

Tuttavia si attesta che tale valore non è comunque superiore al valore di mercato.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

Conformemente a quanto effettuato negli esercizi precedenti, anche per il 2018 i crediti verso clienti - quasi totalmente ascrivibili alla Regione Piemonte per le fatture emesse in relazione al contratto di servizio siglato nel 2009 e descritto nella relazione sulla gestione - sono stati stimati interamente esigibili e non si è ritenuta dovuta alcuna appostazione cautelativa di rischio tenuto conto che trattasi di credito verso un ente pubblico (*anche in considerazione dell'importo delle "Anticipazioni" iscritte alla voce D del passivo dello Stato Patrimoniale quale debito della RSA nei confronti della Regione stessa, che verranno dettagliatamente descritte nel prosieguo e nella Relazione sulla gestione*).

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti	929.714	481.356	1.411.070	1.411.070
Crediti tributari	213.053	-205.573	7.480	7.480
Crediti verso altri	29.046	2.857	31.903	31.903
Totale	1.171.813	278.640	1.450.453	1.450.453

Per quanto riguarda la composizione delle voci della precedente tabella ed al loro commento si rimanda a quanto descritto e specificato nella Relazione sulla gestione.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa in quanto data la natura dell'attività della società l'unico credito veramente significativo vantato nei confronti di clienti è relativo alla Regione Piemonte.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

Nell'iscrizione così come nel riesame di ratei e risconti attivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale.

Tale voce, pari ad euro 32.164 è composta principalmente dai risconti attivi per assicurazioni come descritto più ampiamente nella relazione sulla gestione, alla quale si rinvia per maggiori dettagli.

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Capitale	Riserva legale	Altre riserve	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale
Saldo iniziale al 1/01/2016	78.000	28.201	292.783	1.904-	397.080
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>					
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	-	-	-	-
<i>Altre variazioni:</i>					
- Copertura perdite	-	-	-	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	1.905-	1.904	1-
Risultato dell'esercizio 2016	-	-	-	12.020	12.020
Saldo finale al 31/12/2016	78.000	28.201	290.878	12.020	409.099
Saldo iniziale al 1/01/2017	78.000	28.201	290.878	12.020	409.099
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>					
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	-	12.021	12.020-	1
<i>Altre variazioni:</i>					
- Copertura perdite	-	-	-	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	-	-	-
Risultato dell'esercizio 2017	-	-	-	22.222	22.222
Saldo finale al 31/12/2017	78.000	28.201	302.899	22.222	431.322
Saldo iniziale al 1/01/2018	78.000	28.201	302.899	22.222	431.322
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>					

- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	-	22.222	22.222-	-
<i>Altre variazioni:</i>					
- Copertura perdite	-	-	-	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	-	-	-
Risultato dell'esercizio 2018	-	-	-	18.139	18.139
Saldo finale al 31/12/2018	78.000	28.201	325.121	18.139	449.461

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Informazioni sul Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Il fondo complessivo alla data del 31 dicembre 2018 è pari a €. 151.965 già al netto di acconti erogati pari ad euro 86.162 (fondo TFR maturato euro 238.127,50 - anticipi erogati euro 86.162,30).

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	155.410
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	18.303
Utilizzo nell'esercizio	21.748
Totale variazioni	(3.445)
Valore di fine esercizio	151.965

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei debiti :

Descrizione	Consist. iniziale	Increm.	Spont. nella voce	Spont. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Debiti	1.954.738	2.484.723	744-	358	2.527.029	1.911.331	43.406-	2-
Totale	1.954.738	2.484.723	744-	358	2.527.029	1.911.331	43.406-	2-

Per quanto riguarda la composizione e la descrizione delle voci componenti la tabella precedente si rinvia a quanto descritto e esplicitato nella relazione sulla gestione.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, c. 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Per quanto riguarda gli "Impegni non risultanti dallo Stato patrimoniale" si rinvia a quanto esposto e descritto nella relazione sulla gestione

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

Nel seguente prospetto é illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	Ratei passivi	630
	Risconti passivi	164.430
	Totale	165.060

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Essi sono rappresentati principalmente dal contributo ex L.426/98 erogato dalla Regione Piemonte a copertura dei costi di bonifica del Sito ex amiantifera di Balangero, come da contratto di Servizio siglato con la Regione Piemonte il 4/11/2009 in forza del rapporto "in house" con la stessa. Tale informazione viene resa a valere anche ai sensi del disposto di cui all'art. 1 comma 125 della legge 124/2017.

Nel presente esercizio sono stati inoltre conseguiti ricavi derivanti da attività non dipendenti dal sopra citato contratto di servizio, di importo esiguo (euro 40.000 circa) rispetto alla attività "in house" (euro 2.041.313 circa), rispettandone quindi i limiti dettati dalla normativa sulle società partecipate di cui alla legge 175/2016 (c.d. legge Madia), che hanno permesso, tra l'altro, la copertura delle spese di bonifica del basso fabbricato zona San Biagio di Balangero, come deliberato dal Consiglio di Amministrazione in data 19 luglio 2018 ed il conseguimento di un risultato positivo dell'esercizio, al netto delle relative imposte. Per maggiori dettagli si rinvia alla Relazione sulla Gestione.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12.

I costi per acquisti di beni e servizi sono rilevati in conto economico al netto delle rettifiche per resi, sconti, abbuoni e premi.

Dall'esame della sezione dei costi, si rileva come il loro importo sia diminuito rispetto all'esercizio precedente, da attribuirsi principalmente ad un rallentamento dei lavori conseguente alla loro forzata sospensione per condizioni meteorologiche particolarmente avverse. Conseguentemente, le spese per servizi - voce B7 -, risultano diminuite di circa euro 331.100, quasi interamente attribuibili alle spese di appalti e lavori, passati da circa euro 1.070.313 del 2017 ad euro 766.062 registrando una diminuzione di euro 304.200 circa.

Si è registrata inoltre una contrazione delle spese per il personale dipendente - voce B9 - pari a circa euro 38.300, dovuta sostanzialmente alla diminuzione dell'organico di una unità lavorativa.

Per maggiori dettagli si rinvia alla Relazione sulla Gestione

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

Imposte differite e anticipate

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive o passive, in quanto si ritiene che le differenze temporanee tra onere fiscale teorico ed onere fiscale effettivo siano di importo irrilevante rispetto al reddito imponibile complessivo.

Non sono state calcolate imposte anticipate sulle perdite fiscali ad oggi accumulate in quanto non vi è "la ragionevole certezza" di un futuro recupero delle stesse, così come dettato dal rinnovato principio contabile n. 25, non essendo possibile, nella realtà della Vostra società, predisporre una proiezione dei risultati fiscali della stessa e non essendovi imposte differite relative a differenze temporanee imponibili atte a coprire le perdite fiscali.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Dirigenti	1
Impiegati	8
Operai	2
Totale Dipendenti	11

All'interno della categoria degli impiegati uno è in forza con contratto di lavoro interinale e tre con contratto part-time.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427 n. 16 c.c., precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	22.221	10.400

Tali importi sono stati considerati al lordo di rimborsi spese e contributi previdenziali

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio si specifica che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 62-1847/2019 in data 18.02.2019, la Città Metropolitana di Torino ha disposto la Certificazione di avvenuta bonifica con messa in sicurezza permanente dell'area "LOTTO 1A", Codice Anagrafe Regionale dei siti contaminati n.1056, ai sensi dell'art. 248 del D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i..

- con Determinazione Dirigenziale n.101-1846/2019 in data 22.02.2019, la Città Metropolitana di Torino ha disposto la Certificazione di avvenuta bonifica dell'area "EDIFICIO PINETINA", Codice Anagrafe Regionale dei siti contaminati n.1056, ai sensi dell'art. 248 del D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i..

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427 n. 22-sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo Vi propone di destinare l'utile d'esercizio interamente a riserva straordinaria, avendo la riserva legale già raggiunto i limiti di cui all'art. 2.430 del codice Civile.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2018 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Balangero (TO), 7/03/2019

Per il Consiglio di Amministrazione

Franco Musso, Presidente

In originale firmato digitalmente da Franco Musso (Presidente del Consiglio di Amministrazione)